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Úvod
Bakalářská práce se věnuje hudebnímu tělesu, které je úzce spjato s mým osobním

životem. Jedná se o Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu, jehož jsem aktivní členkou

od dětství. Prošla jsem všemi sborovými odděleními, od přípravného po koncertní, ve

kterém jsem vedoucí hlasu a podílím se na hudební i organizační složce sborové práce.

V současnosti j sem asistentkou sbormistra a vedu jedno z přípravných oddělení.

Ve lmi si vážím, že mohu být součástí sboru s více než sedmdesátiletou historií, sboru,

který patří k významným hudebním tělesům v ČR. Sboru, který je nedílnou složkou

Českého rozhlasu, jenž v letošním roce oslaví sto let od svého vzniku.

Dětství strávené ve sboru mě také dovedlo k volbě studijního oboru. Jedna

z nej významnějších sbormistryní Blanka Kulínská mě velmi ovlivnila a nasměrovala

k životní cestě, ke které neodmyslitelně patří sborový zpěv. By la pro mě vzorem pro své

profesní, ale i osobní a lidské postoje. Je to necelý rok od její odchodu z tohoto světa,

ráda bych jí proto svou prací poděkovala. Z těchto důvodů jsem do repertoáru svého

bakalářského sbormistrovského koncertu, který byl první částí bakalářské práce, zařadila

i několik skladeb, které upravila Blanka Kulínská. K e spolupráci j sem si přizvala komorní

část D P S ČRo, se kterou jsem koncert nastudovala.

Veřejnost si většinou pod názvem Bambini di Praga nebo Dětský pěvecký sbor

Českého rozhlasu vybaví jeden a tentýž sbor. Důvodem je skutečnost, že u zrodu byli

stejní sbormistři a několik let tato pěvecká tělesa působila v uměleckém světě souběžně,

i když s rozlišným vedením. V práci se zabývám působením manželů Kulínských ve

sboru Českého rozhlasu.

První kapitola charakterizuje historii Českého rozhlasu a popisuje strukturu

uměleckých těles jako jsou Dismanův rozhlasový dětský soubor, Symfonický orchestr

Českého rozhlasu, Brněnský orchestr lidových nástrojů nebo B i g band Gustava Broma.

Následující kapitola pod názvem Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu popisuje

historii sboru a objasňuje existenci sborů Bambini di Praga a DPS ČRo. Jsou zde uvedeni

sbormistři s jejich stručným životopisem.

Třetí kapitola je věnovaná činnosti, organizaci sboru a přibližuje v ní sborové

prostředí, strukturu a život v jednotlivých odděleních z pohledu sborového zpěváka.

Kapitola obsahuje výčet významných koncertů, rozdělených do dvou částí. Nejprve jsou

to vokální koncerty a poté významné koncerty vokálně instrumentální.

8

Závěrem shrnuji umělecký přínos sboru Českému rozhlasu a jeho významné

místo v rámci sborového zpěvu v České republice.

Práce je doplněna přílohami, které obsahují fotografie uměleckých těles ČRo,

historické fotografie a programy koncertů, ukázku sborového časopisu „Dépésáček" nebo

rozhovor s Helenou Stříteskou a Jiřinou Hanzlovou - bývalými členkami D P S ČRo.
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1 Český rozhlas
1.1 Historie

V tomto roce, 18.5. 2023 ve 20:15 to bude 100 let od prvního pravidelného rozhlasového

vysílání Československého rozhlasu. Události předcházely první radiofonické pokusy

vybudovat komunikační síť především pro předávání zpráv a depeší ministerstva

zahraničí. Vojenští technici se rozhodli, že podniknou pokus s vysíláním radiofonie

pomocí malé elektronkové vysílačky. Připojili k ní uhlíkový mikrofon a začal se vysílat

první improvizovaný hudební pořad s recitacemi. V Československé republice,

ale i v zahraničí, se od té doby využívaly téměř výlučně elektronkové vysílače.

Po úspěšném zahájení pravidelného rozhlasového vysílání se přistoupilo v roce 1925

i k vysílání pořadů pro děti a mládež. V e 30. letech minulého století dochází k rozkvětu

kultury a umění, který ovlivnil i rozhlasové vysílání. Rozhlas začal nabízet programy

nejen zábavné, ale i vzdělávací.

N a začátku své historie rozhlas vysílal v téměř polních podmínkách ze stanu v Praze -

Kbelích. M i m o oblíbené literární pořady začal rozhlas nabízet i pořady zpravodajské

a živě přenášel například jednání sněmovny či sportovní utkání . 1 Od živého vysílání

se postupem času a vývojem technologie dospělo k digitálnímu vysílání z několika studií

v České republice a provozu sítě regionálního vysílání ve všech krajích. Samozřejmostí

je vysílání do zahraničí v šesti světových jazycích. Historická budova Českého rozhlasu

se nachází na Vinohradské ulici 12, Praha 2. Což je hlavní budova se sídlem vedení

rozhlasu, s několika nahrávacími studii, zkušebnami a koncertním sálem, které slouží

k natáčení i veřejné produkci. 2

Budova byla svědkem událostí, jež tvořily naše dějiny, ať už v době Pražského povstání

v roce 1945 či v době okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968.

Profesionální činnost zaměstnanců rozhlasu a dramaturgie jeho vysílání dokazuje,

1 Č E S K Ý R O Z H L A S a J E Š U T O V Á , E v a a ko l . Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí českého

rozhlasu. Praha: Český rozhlas, 2003. s. 17, I S B N 80-86762-00-9.

2 O rozhlase. Český rozhlas [online]. Praha: Český rozhlas, 2023 [cit. 2023-04-29]. Dos tupné z:

https://informace.rozhlas.cz/o-rozhlase-7752675.
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že Český rozhlas je veřejnoprávním médiem, které je neodmyslitelně spjato

s každodenním životem občanů České republiky.

1.2 Umělecká tělesa Českého rozhlasu

1.2.1 Dismanův rozhlasový dětský soubor (DRDS)

Zakladatelem tohoto souboru je Miloslav Disman (1904-1981), který studoval na Vysoké

škole pedagogické v Praze. O d roku 1931 pracoval jako externí redaktor školského

rozhlasu a vedl dětský recitační soubor. Dále se pak v roce 1952 stal vedoucím režisérem

vysílání pro děti a mládež. První doložené vystoupení Dismanova rozhlasového dětského

souboru se vysílalo 15. 5. 1931, ale za oficiální datum založení souboru Miloslav Disman

považoval den svého nástupu do Československého rozhlasu 15. 9. 1935. Po zakladateli

soubor vedli Jan Berger, Zdena a Václav Fléglovi. Souborem prošlo několik dnes j iž

známých osobností jako Alena Vránová, Aťka Janoušková, Václav Postránecký, Marek

Eben nebo Gabriela Osvaldová. Dismanův dětský soubor natáčí literárně dramatické

pořady pro Český rozhlas a nastuduje v průměru tři až čtyři premiéry scénických realizací

ročně. M á za sebou také několik zahraničních zájezdů, například do U S A , Německa,

Francie nebo B e l g i e . 3 (obrázek č. 1)

1.2.2 Symfonický orchestr Českého rozhlasu (SOČR)

Hudební těleso funguje od 1. 10. 1926. V jeho začátcích bylo v orchestru pouze dvacet

členů a prvním dirigentem byl Jožka Charvát (1884-1945). Po něm nastoupil na krátký

čas Otakar Pařík (1901-1955), kterého následoval Otakar Jeremiáš (1882-1961). Ten

velmi úzce spolupracoval s Mirkem Očadlíkem (1904-1964). Spolu vytvořili

sedmdesátičlenný orchestr, který měl vysokou hudební úroveň. Jako nová funkce

v rozhlasu vznikla profese hudebního režiséra, kterým se stal Miloslav Kabeláč, který

spolupracoval s Klementem Slavickým, Václavem Trojanem nebo Karlem Ančerlem,

ti pak také dostali příležitost orchestr dirigovat. Otakar Jeremiáš byl nucen vzdát se své

pozice v rozhlase kvůli neopodstatněného nařčení kolaborace s okupanty. V roce 1947

ho vystřídal dirigent Karel Ančerl (1908-1973). Z a jeho vedení orchestr podnikl svůj

první zahraniční zájezd do Polska (1949) a poté se každý rok zúčastňovali mezinárodního

festivalu Pražské jaro. Od roku 1953 byl u orchestru veden Václav Talich jako

3 Č E S K Ý R O Z H L A S a J E Š U T O V Á , E v a a ko l . Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí českého


[…]

J. H . : Já jsem přišla omylem v roce 1953 a skončila v roce 1961, protože mi zemřela maminka

a musela j sem jí t do zaměstnání. Omylem, protože do sboru maminka vedla bratra, o něm j sme

si mysleli, že zpívá lip. Mně bylo 8 a pan profesor mi řekl, ať něco zazpívám. Tak jsem

zazpívala a prošla jsem.

Co vás vedlo ke zpívání ve sboru?

H . S.: Naše rodina milovala hudbu. Tatínek byl dlouholetým členem mužského pěveckého

sboru Křížkovský, maminka a my se sestrou jsme hrály na klavír, a hlavně jsme hodně zpívali.

Jednou sousedka z domu mamince řekla, že slyšela v rádiu výzvu k přijímacím zkouškám do

D P S Cs. rozhlasu. Podmínkou byl hudební sluch a dobrý prospěch. Před zkušebnou byly stovky

dětí a j á j sem byla přijata. V létě jsem jela hned na soustředění a pak na zájezd do Rumunska.

Jakou máte nejmilejší vzpomínku na působení ve sboru?

H . S.: Milé, i když náročné bylo pro mě všechno, co jsem ve sboru prožila. A le hluboké a

nezapomenutelné bylo pro mě nejprve provedení Bachovy Velké h-moll mše v katedrále sv.

Víta společně s Pěveckým sborem Cs. rozhlasu pod vedením švýcarského dirigenta Antona

Baviera. N a to navázalo třítýdenní turné Itálie, Švýcarsko, Francie, kde jsme den za dnem

střídali 2 druhy koncertů. Jeden dlouhý J. S. Bach Velká h moll mše, druhý kratší J. S. Bach

Kantáta, W . A . Mozart Requiem, J. S. Bach Magnificat opět s dirigentem Bavierem. Všude s

ohromným úspěchem. Některé partie dokonce zpíval dětský sbor sám.

J. H . : M ě napadl koncert v Rudolfinu s Jiřím Pinkasem s obrovským orchestrem. To bylo asi

v roce 1958.

Jak vzpomínáte na prof. Kulínskou a její rodinu?

H . S.: Paní profesorka byla tehdy mladá, nám blízká, vtipná, měla ráda legraci, ohromně tvůrčí,

přísná, ale vždycky laskavá. Stýkali jsme se s ní velmi důvěrně až do posledního dne jejího

života. B y l a skvělou pokračovatelkou svého muže, od kterého se mnoho naučila a rozvinula s

invencí sobě vlastní.

V době mého členství ve sboru byl sbormistrem pouze p. profesor Kulínský. B y l velmi vzdělaný

a stále se vzdělávající muž. Studoval lidský hlas, tvoření tónu, pěvecké dýchání a mnoho

souvisejících věcí a nás v tom vyučoval. Učil nás, abychom si tón představili dřív, než ho

zazpíváme. Udivovali jsme návštěvy, když nám diktoval akordy, jmény not a my jsme je

bezpečně zpívali. Napsal pro nás knížku Učíme se zpívat z not, což jsme si osvojili, a to nám

velmi usnadňovalo práci. Dovedl nás na velmi vysokou úroveň v 50. a 60. letech nevídanou

doma i v zahraničí. Zpívali jsme obtížné skladby a někteří čeští hudební skladatelé je speciálně

pro nás rádi psali (např. I. Hurník, M . Kabeláč, P. Eben, J. Hanuš).

Syna Bohumila jsem znala od narození, stýkali jsme se až do jeho smrti. Ve lmi jsem

obdivovala, do jaké dokonalosti, šíře a rozmanitosti projevu (pohyb, choreografie...) dokázal

společně se svou maminkou sbor dovést.

Jak probíhaly zkoušky sboru?

H . S.: Zkoušky hlavního sboru byly dvakrát týdně, úterý, čtvrtek od 18:30 do 20 hod., v pátek

natáčení v rozhlase. Každá zkouška začínala hlasovou výchovou, rozezpíváním, pak následoval

nácvik skladeb na natáčení. Ten často v úterý vedla částečně paní profesorka a pan profesor si

brával do vedlejší místnosti někoho na individuální hlasovou výchovu nebo něco řešit. Potom

pan profesor vzal skladby do svých rukou, docvičily se a nějaký počet dětí byl přezkoušen, zda

může jí t natáčet. Účast na natáčení jsme brali jako vyznamenání a odměnu za svou poctivou

práci. Výuka hudební teorie probíhala na třítýdenních letních soustředěních, kde jsme z ní

skládali zkoušky.

J. H . : A dostali jsme pětikorunu, kterou jsme ještě cestou domů utratili za limonádu.

H . S.: Natáčeli se cizí písně, ale i například Mamince od Jiřího Temla.

J. H . : Dále pak písně autorů j ako j sou lij a Hurník, Viktor Kalabis, Petr Eben. T i se na nás často

chodili koukat. Rádi pro nás skládali.

Co vám dalo působení ve sboru do života?

H . S.: Štěstí, že jsem byla součástí společenství, kde přátelství, lidské hodnoty jako pravdivost,

poctivost, pracovitost a láska k hudbě nám byly vlastní, a že jsem poznala tak vzácné l idi jako

byla rodina Kulínských. Kromě toho jsem velkou část života měla potřebu a mohla jsem j i

uskutečnit, zpívat v nějakém sboru, tak sej í držím.

J. H . : Vynikající výchova. Začalo to v rodině a sbor byla rodina druhá.

Co byste vzkázali dalším sborovým generacím?

H . S.: Aby si vážily příležitosti, kterou mají a využily j i . Je to velké obohacení všedního života.

Ovlivnilo vás působení ve sboru i v profesním životě?

H . S.: To už je jen perlička. Jsem zubní lékařka, nyní už v penzi, ale mí pacienti se těšili, až j i m

budu zase ošetřovat zuby za zpěvu různorodých písní a budeme mít legraci.
Zdroj: osobní archiv autora.