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 Bakalářský sbormistrovský koncert Emy Blahové se uskutečnil 20. dubna 2023

v Koncertní síni Petra Ebena. Předvedený výkon byl výsledkem dlouhodobé pedagogické i

sbormistrovské práce v Dětském pěveckém sboru Českého rozhlasu. V posledních třech

letech zde Ema Blahová vede dělené zkoušky a podílí se na nácviku nových skladeb.

Vhodně sestavený program (střídání tempa, tónin) odpovídal možnostem velmi dobrého

sboru, který vystoupil v počtu 16 děvčat.

V první části koncertu zaznělo Gloria (J. Novák), Skromná z cyklu Moravské dvojzpěvy

(Dvořák) a sbor Proč bychom se netěšili (B. Smetana). Sbor zpíval s nasazením, sbormistryně

se uvedla velice klidným a uměřeným projevem, některé začátky i konce skladeb však

vyžadovaly ráznější gesto. Přesnější závěrečné gesto chybělo především ve Skromné. Je třeba

ukázat závěr sboru a o několik dob později i klavíristovi. Kdyby tu nic nebylo (P. Eben)

postrádalo tah, mohlo být rychlejší.

Kladně hodnotím následující blok lidových písní. Sbor zpíval výtečně, sbormistryně vhodně

střídala tempo, snažila se pracovat s dynamikou, využívala sólových hlasů, komorních sestav

a její projev byl mnohem přesvědčivější. Strhující provedení české lidové Haj, husy ze pšenice

však opět končilo nepřesným závěrovým gestem. Škoda!

Pojetí skladby Sing gently (E. Whitacre) mne příliš nepřesvědčilo. Naopak následující dvě

úpravy skladeb J. Ježka (Ezop a mravenec, David a Goliáš) byly strhující! Chválím také

vynikající klavírní doprovod! Především tady sbormistryně potvrdila dobrý kontakt se

sborem.

V průběhu celého koncertu bylo vystupování sbormistryně klidné a přirozené. Drobné

nedostatky byly patrné především ve sbormistrovské technice. Především je třeba zpřesnit

úvodní i závěrová gesta, velice často bylo nejasné ukazování koncovek a závěru klavírního

partu.

Uvedené připomínky nemají zásadní charakter a neovlivňují celkově kladné hodnocení

sbormistrovského výkonu Emy Blahové.

V Hradci Králové dne 27. května 2023 Prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc.

oponent bakalářského koncertu